1

 平成 30年度 第 1回法学部教授会議事録要旨

日 時：平成 30年 4月 11日（水）16:00～17:30

場 所：板橋校舎 二号館 2階 2-0221会議室

構成員：34名（定足数17名）

出席者：30名（定足数充足）

欠席者：4名

議 長：法学部長

Ⅰ．議案の審議

 審議に先立ち、法学部長より、第 12 回および第 13 回法学部教授会議事録（案）につい

て、内容確認が行われ、確定した。

１. 平成 30年度学部長代行・学科主任代行・東松山主任代行の選出に関する件

法学部長より、学部長代行の提案があった。法学部長の指名を受け、法律学科主任より

法律学科主任代行、東松山担当主任代行、政治学科主任より政治学科主任代行について提

案があり、承認された。

２. 平成30年度法学部定例教授会日程に関する件

 法学部長より、資料に基づき、入試スケジュールの決定に伴い平成 31年 1月以降の教授

会日程の提案があり、承認された。

３．2019年度学科目編成に関する件

法学部長より、次年度の学科目編成については、資料を基本として作成する提案があり、

承認された。

４. 平成30年度オフィスアワーに関する件

法学部長より、資料に基づき説明があり、今年度、学部としてオフィスアワーを実施す

ることの提案があり、承認された。実施予定日程表は実施時間、場所等を記入のうえ、法

学部事務室に提出するよう、要請された。

５. 2019年度入学試験実施概要（案）に関する件

法学部長の指名を受け、各学科主任より提案があり、承認された。

６. 2019年度留学生受入に関わる要望回答シートに関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より提案があり、承認された。

７．2017年度全学プロジェクト事業（公募採択事業）決算（実績）報告に関する件

2

法学部長の指名を受け、申請責任者の准教授より、資料に基づき説明があった。続いて、

プログラムに係わる教授より、プログラムへの参加要請があった。法学部長より決算（実

績）報告について意見、質問等が要請されたが意見等は無く、事後承認された。

８. 2019年度奨学金留学生の募集に関する件

 法学部長より、資料に基づき、募集実施期間の前倒しが承認されたことに基づく日程に

なっている旨の説明があった。説明の後、意見、質問等が要請されたが意見等は無く、提

案は承認された。

９．2018年度自己点検・評価活動に関する件

 法学部長より、資料に基づき、説明および 2018年度の執筆担当者、作業工程について提

案があり、承認された。また、法学部長より教育研究上の目的に関するアンケートの協力

要請があった。

10. 法学部懇親会に関する件

 法学部長より、資料に基づき提案があり、予定通り開催することが承認された。また、

費用は福利費を使用する提案があり、あわせて承認された。

11．大東文化大学学則（第15条/休業日）の改正（案）に関する件

 法学部長より、資料に基づき、当該学則改正（案）について説明があった。法学部長よ

り、意見、質問等が要請されたが、質問等は無く学則改正案は承認された。

12．大東文化大学全学研究推進委員会規程の制定（案）に関する件

 法学部長より、資料に基づき、規程制定案について説明があった。法学部長より、意見、

質問等が要請されたが、質問等は無く、規程制定案は承認された。

13．大東文化大学被災地学生支援特別奨学金規程の制定（案）に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明の後、意見、質問等が要請され、意見が表明された。

法学部長より、施行予定日等を考慮し採決をしたい旨の提案があり、承認された。採決の

結果、規程制定の提案は、否決された。

14．その他

Ⅱ. 報告事項

１．諸会議報告

法学部長より、資料に基づき報告があった。

3

２．平成 30年度大学・大学院役職者の決定並びに大学各種委員会および法人等各種委員会

について

法学部長より、資料に基づき報告があった。また、副学長（学長補佐）の職務内容につ

いて、報告があった。

３．フレンドシップ・ウォーク 2018について

 法学部長より、資料に基づき報告があった。なお、積極的な参加を要請された。

４. ジェネリックスキル測定（ＰＲＯＧ：プログ）について

 法学部長より、資料に基づき今年度は 4 つの学部が、PROG テストを実施した。今後、実

施学部の学生に対する解説セミナーが開催され、大東学士力能力開発 HAND BOOK が配布さ

れる旨の報告があった。

５. 国際交流センターからの報告について

 法学部長より、資料に基づき報告があった。なお、日中友好大学生訪中団の訪中期間は 6

月初旬であるが、該当学生がいた場合は公欠となる旨の予告があった。

６．学生支援センターからの報告について

法学部長より、資料に基づき障がいのある学生への配慮について、報告があった。

７．平成 30年度用東松山校舎駐車許可証の発行について

法学部長より、資料に基づき報告があった。

８．教育・研究業績システム登録データの更新（確認）作業について

 法学部長より、資料に基づき報告があり、データ更新（確認）作業をするよう要請され

た。

９．フレッシュマンセミナーについて

法学部長の指名を受け、政治学科主任より、4月 6日、7日に政治学科フレッシュマンセ

ミナーを伊香保で実施し、無事に終了した。有意義な結果が得られた旨の報告があった。

10．機器備品調査報告

 法学部長の指名を受け、法律学科主任より、前年度長期海外研究員であったため、年度

内に確認が取れなかった准教授の機器備品の調査、確認をした旨の報告があった。

11．その他

Ⅲ. 学籍・兼職・回収資料

4

１．学籍異動に関する件

 法学部長より、学生数について 5月 1日を基本とするため、4月末日までの学籍異動につ

いては、学部長に一任願い、5 月開催の教授会において事後承認を得たい旨の提案があり、

承認された。法学部長の指名を受けて、法学部事務室事務長より、資料に基づき説明があ

り、承認された。

２. 法学部専任教育職員の兼業に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、承認された。

３. 大東文化大学学業成績優秀者表彰者（温故知新奨学金）の選考に関する件

 法学部長の指名を受けて、各学科主任より、資料に基づき提案があり、承認された。

４．編入学生の単位認定に関する件

 法学部長の指名を受けて、法律学科主任より、資料に基づき提案があり、承認された。

５．海外渡航に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、承認された。

６．2017年度ボンド大学英語研修参加者に対する単位認定に関する件

 法学部長の指名を受けて、政治学科主任より、資料に基づき提案があり、承認された。

７．その他

Ⅳ.人事教授会

 法学部長より、特任准教授の議決権が無いことを確認し、人事教授会定足数 22名（35-2

の 2/3）以上 27名の出席が確認され、人事教授会の開催が宣言された。

１．法学部専任教員の採用に関する件

法学部長の指名を受け、法律学科主任より専任教員の公募期間について確認があったが、

資料のとおりとすることが、承認された。また、政治学科の専任教員の公募は資料のとお

りとすることが、承認された。

以上で全ての審議が終了したので、法学部長は閉会を宣した。